
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 

 
 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

                             Sinh viên                       : Nguyễn Thị Việt Hƣơng 

                             Giảng viên  hƣớng dẫn: ThS. Nguyễn Thị Mai Linh 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2017 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 
----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍNH TOÁN, THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ  

NƢỚC THẢI NHÀ MÁY BIA CÔNG SUẤT  

300m
3
 / NGÀY ĐÊM 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 
[...]
tới máy  nghiền rác, sau khi được nghiền nhỏ, cho đổ trở lại trước song chắn rác 

hoặc chuyển  tới bể phân hủy cặn. Song chắn rác gồm các thanh đan sắp xếp 

cạnh nhau ở trên mương dẫn nước. Khoảng cách giữa các thanh đan gọi là khe 

hở (mắt lưới).  

 Bể lắng cát  

Bể lắng cát tách ra khỏi nước thải các chất bẩn vô cơ có trọng lượng riêng 

lớn (như  xỉ than, cát…). Chúng không có lợi đối với các quá trình làm trong, xử 

lý sinh hoá nước thải và xử lý cặn bã cũng như không có lợi đối với các công 

trình thiết bị công nghệ trên trạm xử lý. Cát từ bể lắng cát đưa đi phơi khô ở trên 

sân phơi và sau đó thường được sử dụng lại cho những mục đích xây dựng.  

 Bể lắng  

Bể lắng tách các chất lơ lửng có trọng lượng riêng khác với trọng lượng 

riêng  của nước thải. Chất lơ lửng nặng sẽ từ từ lắng xuống đáy, các chất lơ lửng 

nhẹ sẽ nổi lên bề mặt. Cặn lắng và bọt nổi nhờ các thiết bị cơ học thu gom và 

vận chuyển lên công trình xử lý cặn.  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  13 

 

Hình 2.1 Bể lắng ngang 

 Bể vớt dầu mỡ  

Bể vớt dầu mỡ thường áp dụng khi xử lý nước thải có chứa dầu mỡ (nước 

thải công nghiệp). Đối với nước thải sinh hoạt khi hàm lượng dầu mỡ không cao 

thì việc vớt dầu mỡ thường thực hiện ngay ở bể lắng nhờ thiết bị gạt nổi.  

 Bể lọc  

Bể lọc có tác dụng tách các chất ở trạng thái lơ lửng kích thước nhỏ bằng 

cách cho nước thải đi qua lớp vật liệu lọc, công trình này sử dụng chủ yếu cho 

một số loại nước thải công nghiệp.   

2.2  Xử lý hóa học 

Thực chất của phương pháp xử lý hoá học là đưa vào nước thải chất phản 

ứng nào đó để gây tác động với các tạp chất bẩn, biến đổi hoá học và tạo cặn 

lắng hoặc tạo dạng chất hòa tan nhưng không độc hại, không gây ô nhiễm môi 

trường. Theo giai đoạn và mức độ xử lý, phương pháp hóa học sẽ có tác động 

tăng cường quá trình xử lý cơ học hoặc sinh học. Những phản ứng diễn ra có thể 

là phản ứng oxy hóa - khử, các phản ứng tạo chất kết tủa hoặc các phản ứng 

phân hủy chất độc hại.  

Phương pháp xử lý hóa học thường được áp dụng để xử lý nước thải công 

nghiệp. 

 Phương pháp trung hòa  

Dùng để đưa môi trường nước thải có chứa các axit vô cơ hoặc kiềm về 

trạng thái trung tính pH=6,5 8,5 phương pháp này có thể thực hiện bằng nhiều 

cách: trộn lẫn nước thải chứa axit và nước thải chứa kiềm với nhau, hoặc bổ 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  14 

sung thêm các tác nhân hóa học, lọc nước qua lớp vật liệu lọc có tác dụng trung 

hoà, hấp phụ khí chứa  axit bằng nước thải chứa kiềm…  

 Phƣơng pháp oxy hóa và khử 

Để làm sạch nước thải có thể dùng các chất oxy hóa như Clo ở dạng khí 

và hóa lỏng, dioxyt clo, clorat canxi, hypoclorit canxi và natri, pemanganat kali, 

bicromat kali, oxy không khí, ozon... 

Trong quá trình oxy hóa, các chất độc hại trong nước thải được chuyển 

thành các chất ít độc hơn và tách ra khỏi nước thải. Quá trình này tiêu tốn một 

lượng lớn tác nhân hóa học, do đó quá trình oxy hóa học chỉ được dùng trong 

những trường hợp khi các tạp chất gây nhiễm bẩn trong nước thải không thể tách 

bằng những phương pháp khác. 

 Oxy hóa bằng Clo 

Clo và các chất có chứa clo hoạt tính là chất oxy hóa thông dụng nhất. 

Người ta sử dụng chúng để tách H2S, hydrosunfit, các hợp chất chứa 

metylsunfit, phenol, xyanua ra khỏi nước thải. 

Khi clo tác dụng với nƣớc thải xảy ra phản ứng 

Cl2  +  H2O  =  HOCl  +  HCl 

HOCl  ↔  H
+
  +  OCl

-
 

Tổng clo, HOCl và OCl- được gọi là clo tự do hay clo hoạt tính. 

Các nguồn cung cấp clo hoạt tính còn có clorat canxi (CaOCl2), 

hypoclorit, clorat, dioxyt clo, clorat canxi được nhận theo phản ứng 

Ca(OH)2  +  Cl2  =  CaOCl2  +  H2O 

Lượng clo hoạt tính cần thiết cho một đơn vị thể tích nước thải là: 10 g/m
3
 

đối với nước thải sau xử lý cơ học, 5 g/m
3 
sau xử lý sinh học hoàn toàn. 

2.3  Xử lý hóa lý 

 Phương pháp keo tụ (đông keo tụ)  

Dùng để làm trong và khử màu nước thải bằng cách dùng các chất keo tụ 

(phèn) và các chất trợ keo tụ để liên kết các chất rắn ở dạng lơ lửng và keo có 

trong nước thải thành những bông keo có kích thước và trọng lượng lớn hơn, từ 

đó làm tăng hiệu quả của quá trình lắng nước. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  15 

 Tuyển nổi  

Là phương pháp dùng để loại bỏ các tạp chất ra khỏi nước bằng cách tạo 

cho chúng khả năng dễ nổi lên mặt nước khi bám theo các bọt khí.  

Tuyển nổi có thể đặt ở giai đoạn xử lý sơ bộ (bậc 1) trước khi xử lý cơ 

bản (bậc II) - bể tuyển nổi có thể thay thế cho bể lắng, trong dây chuyền nó đứng 

trước hoặc sau bể lắng, đồng thời cũng có thể ở giai đoạn xử lý bổ sung (hay 

triệt để - cấp III) sau xử lý cơ bản. 

 Trao đổi ion   

Là phương pháp thu hồi các cation và anion bằng các chất trao đổi ion 

(ionit). Các chất trao đổi ion là các chất rắn trong tự nhiên hoặc vật liệu nhựa 

nhân tạo. Chúng không hoà tan trong nước và trong dung môi hữu cơ, có khả 

năng trao đổi ion.  

2.4  Xử lý sinh học 

Nguyên tắc của phương pháp này dựa vào khả năng sống và hoạt động 

của các vi sinh vật để phân hủy – oxy hóa các chất hữu cơ ở dạng keo và hoà tan 

có trong nước thải.  

Những công trình xử lý sinh học được phân thành 2 nhóm:  

 Thực hiện trong điều kiện tự nhiên: cánh đồng tưới, bãi lọc, hồ sinh 

học… thường quá trình xử lý diễn ra chậm.  

 Thực hiện trong điều kiện nhân tạo: bể lọc sinh học (bể Biophin), bể 

làm thoáng sinh học (bể aerotank), bể UASB …  

    Hai bể thường xuyên được sử dụng trong xử lý nước thải chứa nhiều 

chất hữu cơ là bể UASB và bể aerotank. 

 Bể UASB  

Là một bể xử lý sinh học kỵ khí, áp dụng quá trình lên men khí metan, 

được sử dụng khá phổ biến hiện nay. Quy trình công nghệ gồm ba giai đoạn: 

- Giai đoạn lỏng hóa nguyên liệu đầu để vi khuẩn dễ sử dụng các chất 

dinh dưỡng. 

 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  16 

- Giai đoạn tạo thành acid 

H2A 
Vi khẩn 

Các acid hữu cơ 
 

- Giai đoạn tạo thành metan 

Các acid hữu cơ 
Vi khuẩn 

CH4 + CO2 
 

Các yếu tố ảnh hưởng tới hiệu suất quá trình phân hủy yếm khí tạo thành 

khí metan: 

- Nhiệt độ: tối ưu ở 35
o
C. Có thể thực hiện ở điều kiện ấm (30 35

o
C) 

hoặc nóng (50 55
o
C). Khi nhiệt độ dưới 10

o
C vi khuẩn tạo metan hầu như 

không hoạt động. 

- Liều lượng nạp nguyên liệu (bùn) và mức độ khuấy trộn 

- Tỷ số C/N: tỷ số tối ưu cho quá trình là (25 30)/l 

- pH: tối ưu từ 6,5 -7,5 

 Dòng vi khuẩn , thời gian lưu nước, không chứa các hóa chất độc, 

đặc biệt là kim loại nặng 

Sản phẩm khí thường có hàm lượng CH4 vào khoảng 65 70%, CO2 vào 

khoảng 25 30% CO2 và lượng nhỏ các khí khác. Lượng bùn tích tụ ở dưới đáy 

bể được định kỳ xả ra ngoài. 

 

Hình 2.2 Cấu tạo bể UASB 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  17 

 Bể Aeroten  

Là công trình làm bằng bê tông, bê tông cốt thép… với mặt bằng thông 

dụng là hình chữ nhật. Hỗn hợp bùn và nước thải cho chảy qua suốt chiều dài 

của bể. 

Bùn hoạt tính là loại bùn xốp chứa nhiều vi sinh có khả năng oxy hóa và 

khoáng hóa các chất hữu cơ chứa trong nước thải. Để giữ cho bùn hoạt tính ở 

trạng thái lơ lửng và để đảm bảo oxy dùng cho quá trình oxy hóa các chất hữu 

cơ thì phải luôn đảm bảo việc thoáng gió. 

Thời gian nước lưu trong bể Aeroten không lâu quá 12 giờ (thường là 

4 8 giờ). 

 Bể aeroten được phân loại dựa trên : 

  Theo nguyên lý làm việc: 

- Bể aeroten thông thường 

- Bể aeroten xử lý sinh hóa không hoàn toàn 

- Bể aeroten xử lý sinh hóa hoàn toàn 

-Bể aeroten sức chứa cao 

  Theo sơ đồ công nghệ: 

-Aeroten một bậc 

-Aeroten hai bậc 

  Theo cấu trúc dòng chảy 

- Bể aeroten - đẩy 

- Bể aeroten - trộn 

- Bể aeroten kiểu hỗn hợp 

  Theo phương pháp làm thoáng 

- Aeroten làm thoáng bằng bơm khí nén 

- Aeroten làm thoáng bằng máy khuấy cơ học 

- Aeroten làm thoáng kết hợp 

- Aeroten làm thoáng áp lực thấp, tức là không dùng bơm khí nén mà 

dùng quạt gió. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  18 

 Do thực hiện trong các điều kiện nhân tạo mà quá trình xử lý diễn ra 

nhanh 

hơn, cường độ mạnh hơn. Quá trình xử lý sinh học có thể đạt được hiệu 

suất là 99,9% (các công trình trong điều kiện tự nhiên), theo BOD tới 90   95%.  

Thông thường giai đoạn xử lý sinh học tiến hành sau giai đoạn xử lý cơ 

học. Bể lắng đặt sau giai đoạn xử lý cơ học gọi là bể lắng I. Bể lắng dùng để 

tách màng sinh học (đặt sau bể biophin) hoặc tách bùn hoạt tính (đặt sau bể 

aerotank) gọi là bể lắng II. Trong trường hợp xử lý sinh học nước thải bằng bùn 

hoạt tính thường đưa 1 phần bùn hoạt tính quay trở lại (bùn tuần hoàn) để tạo 

điều kiện cho quá trình sinh học hiệu quả. Phần bùn còn lại gọi là bùn dư, 

thường đưa tới bể nén bùn để làm giảm thể tích trước khi đưa tới các công trình 

xử lý cặn bã bằng phương pháp sinh học.  

Quá trình xử lý trong điều kiện nhân tạo không loại trừ triệt để các loại vi 

khuẩn, nhất là vi trùng gây bệnh và truyền nhiễm. Bởi vậy, sau giai đoạn xử lý 

sinh học trong điều kiện nhân tạo cần thực hiện khử trùng nước thải trước khi xả 

vào môi trường.  

Trong quá trình xử lý nước thải bằng bất kỳ phương pháp nào cũng tạo 

nên 1 lượng cặn bã đáng kể (=0,5  1% tổng lượng nước thải). Nói chung các 

loại cặn giữ lại ở trên các công trình xử lý nước thải đều có mùi hôi thối rất khó 

chịu (nhất là cặn tươi từ bể lắng I) và nguy hiểm về mặt vệ sinh. Do vậy, nhất 

thiết phải xử lý cặn bã thích đáng.  

Để giảm hàm lượng chất hữu cơ trong cặn bã và để đạt các chỉ tiêu vệ 

sinh thường sử dụng phương pháp xử lý sinh học kị khí trong các hố bùn ( đối 

với các trạm xử lý nhỏ), sân phơi bùn, thiết bị sấy khô bằng cơ học, lọc chân 

không, lọc ép…( đối với trạm xử lý công suất vừa và lớn). Khi lượng cặn khá 

lớn có thể sử dụng thiết bị sấy nhiệt.  

Nước thải công nghiệp, trong đó nước thải từ quá trình sản xuất bia với 

đặc tính chứa nhiều chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học, các thông số ô nhiễm 

vượt QCVN 40-2011/ BTNMT. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  19 

Vì vậy biện pháp áp dụng kết hợp các phương pháp xử lý nước thải bao 

gồm cơ học, hóa học, sinh học là cần thiết để xử lý hiệu quả nguồn thải này 

trước khi thai ra nguồn tiếp nhận. 

 

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  20 

CHƢƠNG 3: ĐỀ XUẤT VÀ LỰA CHỌN  PHƢƠNG ÁN XỬ LÝ NƢỚC 

THẢI NHÀ MÁY BIA CÔNG SUẤT 300M
3
/ NGÀY ĐÊM 

 

3.1 Cơ sở lựa chọn công nghệ xử lý nƣớc thải sản xuất bia 

Khi lựa chọn một công nghệ xử lý nước thải cần phải căn cứ vào các yếu 

tố sau. 

Lưu lượng, thành phần và tính chất của nước thải. 

+ Diện tính mặt bằng hiện có, cũng như điều kiện của nhà máy có thể  

chấp nhận. 

+ Tiêu chuẩn đầu ra của dòng thải 

+ Đặc tính của nguồn tiếp nhận. 

+ Kinh phí đầu tư và vận hành. 

+ Đảm bảo khả năng xử lý khi nhà máy mở rộng sản xuất. 

3.2  Đặc trƣng nƣớc thải và yêu cầu xử lý  

 Yêu cầu thiết kế 

Thành phần tính chất nước thải sản xuất bia với các thông số tính toán như sau: 

Lưu lượng nước thải : Q= 300m
3
/ngày đêm. 

Bảng 3.1 Thành phần nƣớc thải trong sản xuất bia 

STT Thông số Đơn vị Giá trị 
QCVN-40/2011 

BTNMT (loại B) 

1 pH - 8,5 5,5 9 

2 COD mg/l 2850 150 

3 BOD5 mg/l 1750 50 

4 TSS mg/l 400 100 

5 Tổng Nito mg/l 60 40 

6 Tổng Photpho mg/l 8 6 

 

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  21 

3.3 Đề xuất công nghệ xử lý nƣớc thải 

a)  Phƣơng án 1 

 

 

Hình 3.1 Sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc thải sản xuất bia theo phƣơng án 1 

 Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nước thải sản xuất sẽ đi qua song chắc rác, nhằm loại bỏ các cặn bẩn có 

kích thước lớn hay dạng sợi: giấy,rau cỏ, rác vv.... Sau đó sẽ tiếp tục đến hồ thu 

gom. Trong hồ thu gom các loại nước thải được trộn đều và đi qua song chắn rác 

tinh. Song chắc rác tinh với các mắt nhỏ hơn nên có thể giữ đc các loại rác có 

kích thước nhỏ. Nước thải tiếp tục đi qua bể điều hòa để ổn định lưu lượng và 

Rác 

Rác 

Nước thải sau xử lý 

Đạt QCVN 40/2011 BTNMT(loại B)  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  22 

nồng độ các chất ô nhiễm. Sau đó nước thải được đưa qua bể UASB, tại bể 

UASB các vi sinh vật kỵ khí ở dạng lơ lửng sẽ phân hủy các chất hữu cơ có 

trong nước thải thành các chất vô cơ đơn giản và khí CO2, CH4, H2S.... Trong bể 

UASB có bộ phận tách khí, nước và bùn. Nước thải sẽ được chuyển qua bể SBR 

tại bể này có bổ sung các vi sinh. Sau đó nước sẽ được chuyển qua bể khử trùng 

và xả thải ra hồ tiếp nhận. 

b: Phƣơng án 2 

 

Hình 3.2 Sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc thải sản xuất bia theo phƣơng án 2 

 

  

Bể khử trùng 

Rác 

Rác 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  23 

 Thuyết minh quy trình công  nghệ 

Nước thải sản xuất sẽ đi qua song chắn rác, tại đây cái loại rác to đã bị giữ 

lại. Sau đó nước thải qua hầm tiếp nhận. Từ hầm bơm tiếp nhận nước thải tiếp 

tục đi qua song chắn rác tinh. Nước thải sẽ được bơm vào bể điều hòa và cũng 

cấp thêm khí vào trong bể. Nước trong bể điều hòa sẽ ổn định về lưu lượng và 

nồng độ. Nước được chuyển qua bể UASB trong bể UASB các vi sinh vật kỵ 

khí ở dạng lơ lửng sẽ phân hủy các chất hữu cơ có trong nước thải thành các 

chất vô cơ đơn giản và khí CO2, CH4, H2S.... Trong bể UASB có bộ phận tách 

khí, nước và bùn. Nước từ bể UASB lại sang bể Aerotank, trong bể cũng cấp  

khí để các chất biến đổi hoàn toàn. Chuyển nước qua bể lắng để lấy lại lượng 

bùn. Sau đó chuyển nước qua bể khử trùng rồi ra điểm tiếp nhận.  

 So sánh ưu, nhược điểm của 2 phương án xử lý nước thải 

Phương án 1(Bể lọc sinh học) Phương án 2(Bể Aerotank) 

- Sử dụng phương pháp xử lý bằng 

vi sinh 

- Quản lý đơn giản 

- Khó khống chế các thông số vận 

hành 

- Cần có thời gian nuôi cấy vi sinh 

vật, hình thành màng vi sinh vật 

 

 

-Tốn vật liệu lọc 

- Áp dụng phương pháp thoáng gió 

tự nhiên, không cần có hệ thống cấp 

không khí 

- Không cần chế độ hoàn lưu bùn 

 

- Đối  với  vùng  khí  hậu  nóng  

Sử dụng phương pháp xử lý bằng vi 

sinh 

- Quản lý đơn giản 

- Dễ khống chế các thông số vận hành 

 

- Cần có thời gian nuôi cấy vi sinh vật 

 

- Cấu tạo đơn giản hơn bể lọc sinh học 

 

- Không tốn vật liệu lọc 

- Cần cung cấp không khí thường 

xuyên cho vi sinh vật hoạt động 

 

- Phải có chế độ hoàn lưu bùn về bể 

Aerotank 

- Không gây ảnh hưởng đến môi 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  24 

Phương án 1(Bể lọc sinh học) Phương án 2(Bể Aerotank) 

ẩm,  về mùa  hè nhiều loại ấu trùng 

nhỏ có thể xâm  nhập  vào  phá  

hoại  bể.  Ruồi  muỗi sinh sôi gây 

ảnh hưởng đến công trình và 

môi trường sống xung quanh 

- Hiệu quả xử lý COD, BOD, SS 

khi ra khỏi bể lọc sinh học không 

bằng bể Aerotank 

trường 

 

 

 

 

- Hiệu quả xử lý COD, BOD, SS khi ra 

khỏi bể Aerotank tốt hơn bể sinh học. 

 Lựa chọn công nghệ  

Từ bảng so sánh ưu, nhược điểm của 2 phương án xử lý , cho thấy  

Hiệu quả xử lý nước thải chủ yếu là ở các công trình phản ứng sinh học. 

Trước các công trình sinh học hiếu khí của hai phương án đều đưa ra công trình 

sinh học yếm khí. Phương pháp sinh học yếm khí là một phương pháp phát triển 

tương đối gần đây trong lĩnh vực công nghệ môi trường. Việc áp dụng các công 

nghệ xử lý kị khí để xử lý nước thải ở một số công ty bị ô nhiễm hữu cơ cao 

ngày càng được ưa chuộng và tăng nhanh vì những ưu điểm nổi bật của chúng:  

- Ít tiêu hao năng lượng trong quá trình hoạt động.  

- Chi phí vận hành thấp hơn các công trình khác.  

- Tự sản sinh ra năng lượng có thể thu hồi sử dụng dưới dạng Biogas.  

Thêm vào đó, các hệ thống xử lý kị khí sản sinh ra ít bùn thải hơn các 

công trình hiếu khí, trung bình khoảng từ 0,03 ÷ 0,15g bùn VSS trên 1g BOD 

được khử. Điều này làm cho chúng ngày càng trở nên ưa chuộng vì rằng việc 

thải hồi bùn thừa đang là một vấn đề hết sức nan giải đối với các hệ thống xử lý 

hiếu khí. Sự duy trì sinh khối trong các hệ thống xử lý kị khí với tỉ lệ cao cho 

phép vận hành hệ thống xử lý ở các tải trọng hữu cơ cao và do đó làm giảm đáng 

kể khối tích của các công trình. 

Vậy khóa luận lựa chọn phương án 2 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  25 

CHƢƠNG 4: TÍNH TOÁN THIẾT KẾ CÁC CÔNG TRÌNH 
 

4.1. Lưu lượng tinh toán 

Lưu lượng thiết kế Qtkế = 300m
3
/ngd 

Lưu lượng trung bình giờ : Q
tb

 h = 300/24 = 12,5 ( m
3
/h ) 

Lưu lượng trung bình giây: Q
tb

 s = (300 x 10
3
) / (24 x 3600) = 3,472 (l/s) 

Trong đó: Ko là hệ số không điều hòa chung của nước thải 

Bảng 4.1: Hệ số điều hòa chung (TCXDVN 51:2008) 

Qtb/s (l/s) 5 15 20 50 100 300 500 1000 ≥ 5000 

Ko (max) 2,5 2,1 1,9 1,7 1,6 1,55 1,5 1,47 1,44 

 

Ghi chú: Khi lưu lượng trung bình nhỏ hơn 5l/s       ko =5 

Theo TCXD 51-84 , ứng với Q
tb
 s = 3,472 l/s ta có Kch = 5 

Lưu lượng lớn nhất giờ : Q
max

 h = Q
tb

 h x Kch = 12,5 x 5 = 62,5(m
3
/h) 

Lưu lượng lớn nhất giây: Q
max

 s = Q
tb

 s x Kch  =  3,472 x 5 = 17,36 ( l/s) =0,0174 

m
3
/s 

4.2. Song chắn rác: 

Song chắn rác giữ lại các tạp chất có kích thước lớn (chủ yếu là rác). Đây 

là công trình đầu tiên trong của trạm xử lý nước thải. 

Chọn song chắn rác làm sạch bằng thủ công. Rác sau thu gom được đưa 

đến bãi rác. 

Bảng 4.2 Các thông số của song chắn rác làm sạch thủ công 

Thông số Làm sạch thủ công 

Kích thước song chắn  

Rộng, mm 5 – 15 

Dày, mm 26– 38 

Khe hở giữa các thanh, mm 16– 50 

Độ dốc theo phương đứng, (độ) 30 – 45 

Tốc độ dòng chảy trong mương đặt song chắn, m/s 0,3 – 0,6 

Tổn thất áp lực cho phép, mm        150 
 

(Tài liệu “XLNT đô thị và công nghiệp – Lâm Minh Triết”) 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  26 

 

 Chọn kích thước song chắn rác: 

 

 

 

                                                                                                                                   

 

                                                                                           d 

        b                                                                  w 
 

b : khe hở giữa các thanh chắn, m 

w: bề rộng thanh chắn, m 

d: bề dày thanh chắn, m 

 Ta có số khe hở giữa các thanh song chắn rác: 

n=  
    

      
    = 

      

             
        14,5 khe 

Chọn n = 15 khe   Số song chắn rác là 16 

Với: Qmax: lưu lượng giây lớn nhất, m
3
/s. 

v: tốc độ nước qua song chắn rác, m/s; từ 0,6  1,0 m/s. 

 Chọn v = 0,7 m/s. 

 h1: chiều sâu lớp nước qua song chắn rác, m. Chọn h1 = 0,1 m. 

kz: hệ số nén dòng cho thiết bị vớt rác , kz  = 1,05 

 Chiều rộng tổng cộng của song chắn rác: 

Bs = s(n 1) + bn = 0,008  (15  1) + 0,018  15 = 0,382(m) 

Chọn Bs = 0.4m. 

Với: s: chiều rộng mỗi thanh, m. Chọn s = 8mm 

 Tổn thất áp lực qua song chắn rác: 

 Tính ζ  

ζ   (
 

 
)

 

 
           (

     

     
)

 

 
             



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  27 

Với : góc nghiêng đặt song chắn rác so với phương ngang. = 60
0
. 

: phụ thuộc tiết diện thanh song chắn rác.Do thanh hình chữ nhật nên = 2,42 

s: chiều dày mỗi thanh, m.. 

      
  

  
     0,711 

    

      
   0,053 

Với: v: vận tốc dòng chảy trong mương đặt song chắn, m/s. 

 Chọn v = 0,7m/s. 

K: hệ số tính đến sự tăng tổn thất áp lực do vướng rác, K = 23. 

Chọn K = 3. g = 9,81 m/s
2
 

: hệ số tổn thất cục bộ qua song chắn rác. 

  Chiều sâu mương đặt song chắn: 

H= h1  h2   h3   0,1  0,053  0,5  0,653(m) 

Chọn H = 0,7m 

Với: h1: chiều sâu lớp nước trong mương đặt song chắn, m. 

h2: tổn thất áp lực qua song chắn, m. 

h3: chiều sâu bảo vệ, m. Chọn h3 = 0,5m. 

 Chiều dài mương đặt song chắn: 

Chiều dài đoạn kênh mở rộng trước song chắn:  

L1=
     

    
  

       

       
 = 0,14 (m) 

Trong đó: : góc mở rộng của buồng đặt song chắn rác. Chọn   =     
[...]
d1 = 1,35d = 1,35×0, 1 = 0, 135(m) 

Đường kính tấm chắn: 

dc  = 1,3d1 = 1,3×0, 135 = 0,1755(m) 

Chiều cao phần lắng của bể nén bùn: 

hL  = VL × tL  = 0,0001×5×3600 = 1,88(m) 

Chọn hL = 2m 

Chiều cao phần lắng với góc nghiêng 45
0
, đường kính D = 1,8m và đường 

kính đáy bể là 0,3m 

Chiều cao phần bùn hoạt tính đã nén bùn: 

hb = h2 – h0 – hth = 0,75 – 0,3 – 0,3 = 0,15(m) 

Trong đó: h0: khoảng cách từ đáy ống loe đến tâm tấm chắn. h0 = 0,3m 

hth: chiều cao lớp trung hòa. hth= 0,3m. 

Chiều cao tổng cộng bể nén bùn: 

Htc = hL + h2 + h3 = 2 + 0,75 + 0,4 = 3,15(m) 

Trong đó: h3: chiều cao bảo vệ. h3 = 0,4m 

Nước tách ra từ bể nén bùn được dẫn lại aerotank để tiếp tục xử lý. 

Lượng bùn thu được sau khi qua bể nén: 

    q=   
        

      
      

   

 
       m

3
/ngày 

4.10. Tính toán bể khử trùng 

   c đích bể khử trùng 

Bể khử trùng là giai đoạn cuối cùng trong giai đoạn xử lý trước khi ra 

khỏi nguồn tiếp nhận. Bể khử trùng có tác dụng xáo trộn, khuếch tán đều hóa 

chất khử trùng vào trong nước thải, làm cho nước thải và hóa chất có đủ thời 

gian tiếp xúc với nhau nhằm mục đích phá hủy tế bào và tiêu diệt hiệu quả các 

loại vi sinh vật gây bệnh trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  57 

       Để thực hiện khử trùng nước thải, có thể có các biện pháp như : Clo, Ozon, 

tia UV … Ở đây ta chọn khử trùng bằng Clo vì: Phương pháp khử trùng bằng 

Clo là phương pháp đơn giản, rẻ tiền và hiệu quả khử vi sinh vật cao, oxy hóa 

các chất hữu cơ và đẩy nhanh quá trình làm sạch nước thải. 

Các chất khử trùng có nguồn gốc từ Clo: 

 Clo nguyên chất được hóa lỏng, khi sử dụng clo bốc hơi rồi mới hòa 

tan vào nước. 

 Canxi hypoclorit  Ca(OCl)2 là sản phẩm quá trình làm bão hòa dung 

dịch sữa vôi bằng clo hơi. 

 Clo dioxit ClO2 dùng để khử trùng nước có chứa phenol và có hàm 

lượng chất hữu cơ cao do phản ứng không tạo ra clophenol. 

 Nước Javel, thường dùng cho trạm xử lý có công xuất nhỏ. 

 Tính toán thiết kế bể khử trùng 

- Lƣợng Clo hoạt tính cần thiết để khử trùng nƣớc thải đƣợc tính 

theo công thức: [8] 

   
   

    
 
      

    
       g/h 

Trong đó: Q: lưu lượng tính toán của nước thải, Q = 12,5 (m3/h) 

a: liều lượng Clo hoạt tính trong Clo nước lấy theo điều 6.20.3-TCXD-51-

84, nước thải sau khi xử lý sinh học hoàn toàn, a = 3 

Vậy lượng Clo dùng cho 1ngày là: 0,9 (kg/ng) = 27 (kg/tháng) 

 

Dung tích bình Clo:   
 

 
  

  

    
          

P: trọng lượng riêng của Clo.  

- Tính toán máng trộn 

Để xáo trộn nước thải với Clo, chọn máng trộn vách ngăn có lỗ để tính 

toán thiét kế. Thời gian xáo trộn trong vòng 1 – 2 phút. Máng gồm 3 ngăn với 

các lỗ có     d =20 – 100 (mm) (Chọn d = 30 mm) có        

Chọn Chiều rộng máng: B = 0,5 (m) 

Khoảng cách giữa các vách ngăn: l = 1,5 B = 1,5 0,5 = 0,75 m 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  58 

 Chiều dài tổng cộng của máng trộn với 2 vách ngăn có lỗ: 

L = 3 l + 2   = 3 0,75 + 2 0,2 = 2,65 m 

Chọn thời gian xáo trộn là 2 phút. 

Thời gian nước lưu lại trong máng trộn được tính bằng công thức: 

t  
      

    
  

           

      
      gi    

Vậy: Chiều cao lớp nước trước vách ngăn thứ nhất 

   
           

        
        

Số hàng lỗ theo chiều đứng: 

Có: H1 = 2d (nd – 1) + d 

n  
    

   
   

        

      
        l  

Số hàng lỗ theo chiều ngang: 

Có: B = 2d (n  – 1) + 2d 

n  
     

   
   

          

      
         l  

Chiều cao lớp nước trước vách ngăn thứ 2 

H2 = H1 + h = 0,3 + 0,13 = 0,43 9m) 

Trong đó: h: Tổn thất áp lực qua các lỗ của vách ngăn thứ 2. 

h  
v 

    g
 

 

            
          

v: Tốc độ chuyển động của nước qua lỗ. Chọn v = 1 (m/s) 

m : Hệ số lưu lượng: m = 0,62 [8] 

Chiều cao xây dựng: H = H2 + Hbv = 0,43 + 0,17 = 0,6 (m) 

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  59 

 

 

20mm 

                                                                    H1 = 0,3m 

  30mm  

 

                                30mm B = 0,75m 

Hình 4.7 Vách ngăn máng xáo trộn 

- Tính toán bể tiếp xúc – kiểu bể lắng ngang 

Thể tích hữu ích của bể tiếp xúc được tính theo công thức: 

      
  t       

  

  
           

Trong đó: t: thời gian lưu nước, chọn t = 30 phút (Xử lý nước thải- 

Hoàng Huệ) Chọn Chiều cao bể: H1 =0,8 (m) 

Chiều cao bảo vệ: hbv= 0,2 (m) 

Diện tích bề mặt:   
 

 
 

    

   
            

Chọn chiều dài bể: D=4 

   
 

 
 
      

 
           

Bảng 4.10 Các thông số thiết kế bể khử trùng 

STT Tên thông số Số liệu dùng thiết kế Đơn vị 

1 Chiều dài bể (D) 4 m 

2 Chiều rộng bể 2 m 

3 Chiều cao bể (H) 1 m 

4 Thời gian lưu nước 0,5 h 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  60 

 

Hình 4.8: Mặt cắt và mặt bằng bể khử trùng 

 

  

800 

1000



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  61 

CHƢƠNG 5: CHI PHÍ XÂY DỰNG 

 

5.1. Phần xây dựng: 

 

 

STT 
Hạng mục- 

Công trình 

Thể tích 

(m
3
) 

Số 

lƣợng 

Đơn giá 

(đồng) 

Thành tiền 

(đồng) 

 

  

  

  

 1 Hầm tiếp nhận 37,5 1  4.500.000 168.750.000  

 2 Bể điều hoà 50,88 1  4.500.000 228.960.000  

 3 Bể UASB 97,7 1  4.500.000 439.650.000  

 4 Bể Aerotank 105,6 1  4.500.000 475.200.000  

 5 Bể lắng 2 78,5 1  4.500.000 353.250.000  

 
6 Bể khử trùng 8 1 4.500.000 36.000.000 

 

  

 7 Bể thu bùn 4,725 1 4.500.000 2 21.262.500  

 8 Bể nén bùn 0,5 1 4.500.000 2 2.250.000  

 
9 

Nhà chứa máy 

ép bùn 

 
  1 40.000.000 40.000.000 

 

   

 10 Nhà kho  1 50.000.000  50.000.000  

 
11 

Phòng thí 

nghiệm 
 1 50.000.000 

 
50.000.000 

 

   

 
12 Phòng  bảo vệ  1 30.000.000  

 
30.000.000 

 

   

 
13 Nhà  điều hành  1 50.000.000 

 
50.000.000 

 

   

 Tổng cộng  1.945.322.500  

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  62 

 

5.2. Phần thiết bị:  

       

 
STT 

Hạng mục công 

trình 

 
Số lƣợng 

Đơn giá 

(đồng) 

Thành tiền 

(đồng) 

 

   

 
1 Song chắn rác 

 
1 (cái) 3.000.000 3.000.000 

 

   

 
2 Đỉa phân phối khí 

 
41(đĩa) 200.000 8.200.000 

 

   

 
3 

Hệ thống van , đường 

ống ,các loại phụ kiện 

 
 40.000.000 40.000.000 

 

   

 4 
Vận chuyển, lắp đặt, 

hướng dẫn vận hành 
  40.000.000 40.000.000 

 

5 
Máng răng cưa ở bể 

UASB 
4 (cái) 300.000 1.200.000 

6 
Máng răng cưa ở bể 

lắng 2 
1 (cái) 500.000 500.000 

7 
Tấm chắn khí ở bể 

UASB 
8 (tấm) 2.700.000 21.600.000 

8 
Tấm hướng dòng ở bể 

UASB 
4 (tấm) 2.700.000 10.800.000 

9 
Đầu đốt khí biogas ở 

bểUASB 
1 (cái) 225.000.000 225.000.000 

10 Nắp bể UASB 2 (cái) 700.000 1.400.000 

11 Giàn quay ở bể lắng 2 1 (cái) 40.000.000 40.000.000 

12 
Máy nén khí ở bể 

điềuhoà 
2 (cái) 1.500.000 3.000.000 

13 
Máy nén khí ở bể 

Aerotank 
2 (cái) 11.000.000 22.000.000 

14 Bơm chìm ở hố thu 2 (cái) 12.000.000 24.000.000 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  63 

gom 

15 Bơm nước thải 4 (cái) 10.000.000 40.000.000 

16 Bơm bùn tuần hoàn 2 (cái) 8.500.000 17.000.000 

17 Bơm bùn ở bể lắng 2 (cái) 8.500.000 17.000.000 

18 Bơm bùn dư 1 (cái) 2.500.000 2.500.000 

19 Bơm nước tách bùn 1 (cái) 2.500.000 2.500.000 

20 Bơm bùn xả 1 (cái) 10.000.000 10.000.000 

21 

Dây dẫn điện, linh 

kiện PVC bảo vệ dây 

điện 

 6.000.000 6.000.000 

Tổng cộng 535.700.000 

Tổng chi phí đầu tư cho các hạng mục công trình : 

Ptc = 1.943.072.500 + 535.700.000 = 2.481.02 2.500 (đ) 

 Chi phí điện 

Với số lượng bơm hoạt động, nhu cầu thắp sáng và sinh hoạt ước tính 

điện năng tiêu thụ là 1.000 kw/ngày 

Giá cung cấp điện công nghiệp là 5000 đồng/kw 

Vậy chi phí điện năng cho một ngày vận hành là 

Tđ = 1.000 5.000= 5.000.000 (đồng/ngày) = 1.825.000.000 (đồng/năm) 

 Chi phí dùng nước 

Mức tiêu thụ nước trong nhà máy bia vận hành tốt (những nhà máy mà 

tiêu hao năng lượng và ô nhiễm ở mức thấp nhất) nằm trong khoảng 4 10 hl/hl 

bia (1 hl bia = 100 lít bia) Công suất nhà máy 300m
3
/ngày.đêm  cần dùng 

khoảng 120  3000m
3 
nước Chọn 2000m

3 

Giá cung cấp nước cho nhà máy là 5.000 đồng 

Tn=2000   5.000 = 10.000.0000(đồng/ngày) = 3.650.000.000 (đồng/năm) 

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  64 

 Chi phí dùng hóa chất trong quá trình vận hành hệ thống 

Tên Số lượng Đơn vị 
Giá thành 

(vnđ/kg) 

Thành tiền 

(vnđ/kg) 

 

Clo 10 kg/ngày 50.000 500.000 

Acid 15 kg/ngày 8.000 120.000 

Kiềm 15 kg/ngày 10.000 150.00 

Tổng cộng 770.000 

Vậy chi phí sử dụng hóa chất trong 1 năm: 

Thc                         (đ) 

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  65 

KẾT LUẬN 

Nước thải sản xuất nhà máy bia công suất 300 m
3
/ngày đêm có đặc tính 

chủ yếu là các chất hữu cơ dễ phân huỷ sinh học (COD =  2850 mg/l; BOD5 

=1750 mg/l; SS = 400 mg/l). Do đó áp dụng phương pháp xử lý sinh học hiếu 

khí Aeroten kết hợp các phương pháp cơ học là phương án phù hợp và ưu điểm 

hơn cả.  

   Qua quá trình thực hiện tính toán thiết kế hệ thống xử lý nước thải nhà 

máy sản xuất bia công suất 300 m
3
/ngày đêm  thì các công trình đơn vị được thiết 

kế như sau: 

1. Song chắn rác với chiều rộng 0,4 m. Có tác dụng giữ lại các thành 

phần rác có kích thước lớn, đảm bảo an toàn và điều kiện làm việc thuận lợi cho 

cả hệ thống xử lý nước thải. 

2. Hầm tiếp nhận với thể tích công tác là 37,5 m
3
. Có tác dụng giúp các 

công trình đơn vị phía sau không phải thiết kế âm sâu trong đất. 

3. Bể điều hòa với thể tích xây dựng là 50,88 m
3
. Có tác dụng điều hòa 

lưu lương và nồng độ chất hữu cơ, tránh cặn lắng 

4. Bể UASB với diện tích xây dựng là 72,7 m
3
. Có tác dụng giảm COD 

và BOD, nhằm nâng cao hiệu quả xử lý của bể Aerotank 

5. Bể Aerotanks với diện tích xây dựng là 105,6 m
3
. Có tác dụng xử lý 

triệt để COD, BOD của nước thải. 

6. Bể lắng II với diện tích xây dựng là 48 m
3
. Có tác dụng thu hồi và 

giảm lượng bùn hoạt tính và các chất rắn lơ lửng ra khỏi nước thải. 

7. Bể khử trùng với diện tích xây dựng là 8 m
3
. Có tác dụng phá hủy, 

tiêu diệt các vi khuẩn gây bệnh chưa hay không thể hủy bỏ trong các công trình 

xử lý phía trước. 

Sơ bộ tính toán chi phi cho thấy giá thành xây dựng hệ thống là 

2.481.022.500 đồng. Chi phí nước 3.650.000.000 (đồng/năm) Với chi phí sử 

dụng hóa chất là             đồng/m
3
năm. 

Chi phí này tương đối phù hợp với các nhà máy bia hiện nay sẽ giúp cho các 

nhà máy bia thực hiện tốt cong cuộc bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

Sv: Nguyễn Thị Việt Hương – MT1701  66 

TÀI LIỆU THAM KHẢO 

[1]: https://vi.wikipedia.org/wiki/Lịch sử bia 

[2]: http://vietnamnet.vn/vn/tuanvietnam/dachieu/nam-2016-moi-nguoi-viet-

uong-41-lit-bia-351699.html 

[3]: http://tailieu.vn/doc/nguyen-lieu-san-xuat-bia-1554204.html 

[4]: Trần Lệ Minh - Luận văn thạc sĩ khoa học kỹ thuật. 

Nghiên cứu ảnh hưởng của một số yếu tố tới quă trình xử lý nước thải sản xuất 

bí bằng bùn hoạt tính. Trung tâm KH&CNMT, Hà Nội 1997. 

[5]: http://tailieu.vn/doc/tai-lieu-cong-nghe-san-xuat-bia-phan-3-803461.html 

[6]: Theo Xử lý nước thải các nhà máy bia theo mô hình lọc ngược kỵ khí – 
aerotank gián đoạn – Trần Đức Hạ , Nguyễn Văn Tín 

[7]: http://doc.edu.vn/tai-lieu/de-tai-tim-hieu-ve-quy-trinh-cong-nghe-san-
xuat-bia-70070/ 

[8]: Tài liệu “XLNT đô thị và công nghiệp – Lâm Minh Triết” 

[9]: W.Wesley Enkenfelder,Industrial WaterPollution Control, 1989 

[10] Nguồn :trang 112 ”Giáo trình xử lí nước thải sinh hoạt và công nghiệp 
bằng phương pháp sinh học” – PGS.TS Nguyễn Văn Phước 

[11]“ Anaerobic Sewage Treatment” (Adrianus C.van Haandel and Gatze 

Lettinga, trang 91 

[12] Treatment and Reuse Metcalf & Eddy   

[13] “ Giáo trình Công nghệ xử lý nước thải” Trần Văn Nhân-Ngô Thị Nga 

[14] http://www.tailieumoitruong.org/2015/11/giao-tinh-toan-thiet-ke-cac-cong-

trinh.html 

[15] http://ongnhua.net.vn/kich-thuoc-cua-ong-nhua-upvc 

[16] Trịnh Xuân Lai. Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải. NXB 

Xây dựng Hà Nội, 2009 

 


